3. **T**ertia opinio afferatur concedens Principibus Christianis fædera cum Turcis, & vel Hæreticis in summa necessitate. Ex p. 10. tract. addit. 2. res. etiam 3. ibid.

4. **A**uthoris, & Theologorum opinio firmatur, nempe ex sui natura non esse illicitum inire fædera cum Turcis, & Hæreticis; tamen ratione circumstantiarum in praxi vis unquam talia fædera esse invenienda. Ex p. 10. tra. addit. 2. resolut. etiam 4. p. 473.

5. **M**agis explicatur nostra sententia, & Doctorum au-
thoritate fulcitur. Ex part. 10. tract. addit. 2. res. etiam 5. p. 474.

6. **A**n Principes ineundo fædera cum Turcis, & vel Hæ-
reticis incident in censuram Bulle Cœna, vel saltu
peccanti mortaliter? Ex part. 10. tr. addit. 2. res. etiam 6. p. 475.

7. **A**n Summus Pontifex possit prohibere sub censuris Principibus Christianis, ne bellando supradicta fædera cum Turcis, & vel Hæreticis contrahant? Idem est, si bono spirituali Ecclesia expediat Principes desistere ab aliquo bello. Ex part. 10. tract. addit. 2. res. etiam 7. p. 476.

8. **A**n dicta in superioribus Resolutionibus obstant, ne possint liceat Principes inire fædera, vt vocant, Ci-
vilia cum Turcis, & vel aliis Infidelibus circa Indu-
rias, & Treugas, aut commerciorum causa, & vel pro-
pter securitatem nauticarum, itinerarum, &c? Et an talia fædera possint inire à Principibus laicis, in-
consulso Summo Pontifice? Et an Principes laici non
possint inire fædera cum Turcis, & vel Hæreticis per-
mittingad eis libertatem conscientia, & vel exercitium
falsa sc̄ēta, etiam in causis urgentissimis absque licen-
tia Pontificis? Ex part. 10. tract. addit. 2. res. etiam 8. p. 477.

9. **A**n qua in superiori Resolutione dicta sunt de foede-
ribus politicis cum Turcis, & vel aliis Infidelibus, pro-
cedant etiam cum Hæreticis? Et deducimus Catholicos non peccare contra leges excommunicationis in
connictu Ciuii cum Hæreticis, aut in mercatura,
bello, aut in aliis negotiis politicis, maxime quando
excommunicatione est generalis aduersus Hæreticos, vt
est in Bulla Cœna, quamvis in ea excommunicentur
nominatum quidam Hæretici. Et quid, si adeſt pe-
riculum perverſionis, scandalum, aut alia huic mo-
di? Et notatur, quod vt Catholicus possit habitare
in terris Hæreticorum, aliqua requiruntur. Et an cum
Hæreticis damnatis in Tribunalis S. Inquisitionis non
sit illicitum communicare? Ex part. 10. tractat. addit. 2. res. etiam 9. p. 479.

TRACTATUS XIV.

De Libertate Conscientiae. An possint
illam Principes Christiani incon-
sulto Pontifice Hæreticis concedere.
P. 481.

1. **A**n licet Principibus concedere libertatem con-
scientia sine consensu Summi Pontificis? Et
affirmativa

Index Tractatum, & Resolutionum.

- affirmativa sententia afferatur. Et inferitur non posse Principes, in consilio Pontifice ex causa necessitatis publica dare licentiam Iudeis exercendi vias, & peccati in hac re per Ecclesiam impediri. Ex p. 10. tr. 3. ref. etiam 1. ibid.
2. Opinio negativa authoris proponitur, negans Principibus laicis hanc potestatem independenter à Summo Pontifice, & rationibus stabiliter. Ex part. 10. tr. 3. ref. etiam 2. p. 482.
3. Probatur etiam opinio negativa ex pacis, que in dictis fideiibus cum Hæreticis apponuntur circa res, & bona Ecclesia. Et inferitur Principes non habere potestatem extinguendi beneficia, sed hoc specta-
- re ad Summum Pontificem, neque in eundi fœdera cum Hæreticis, maxime perpetua, quia in nullo casu possunt esse licita, nec valida. Ex p. 10. tr. 3. ref. etiam 3. ibid.
4. Authoritate Doctorum opinio negativa fulcitur. Et deducitur Principem laicum non posse prestare saluum conculcum Hæretico cum danno Ecclesiastico iurisdictionis. Et firmatur libertatem conscientia Hæreticis concessam, in consilio Pontifice, non solum esse illicitam, sed inutilitatem. Ex part. 10. tract. 3. ref. etiam 4. o. 484.
5. Respondetur ad argumenta superius adducta pro sententia affirmativa. Ex p. 10. tract. 3. ref. etiam 4. p. 483.

Declarationes Sacrarum Congregationum, Rotæque Decisiones,
in quibus casibus plures in materia Immunitatis
deciduntur. p. 486. & seqq.

ADMONITIO R. P. DIANÆ AD LECTOREM.

Cum à Sacra Congregatione Romana & Vniuersalib[us] Inquisitionis licentiam quovis libros prohibites legendi, obtinuisse, peruenit ad manus meas liber Petri Sarpi de Iure Asylorum, qui primo Italice conscriptus, postea Latinitate donatus fuit ab Augerio Frikel Burgio, & editus Lugduni Batavorum in Officina Elzeviriana, anno 1622. Ego existimo nomen eius Autoris fictitium esse, & verum ex validissimis presumptionibus propalam, sed ex dignis rationibus nolo. Hic Auctor in tota serie dicti Libri procaciter & irreuerenter nihil aliud intendit, nisi prouerbii evocare facrorum templorum Immunitatem. Pro qua stabilienda licet ego ipse in part. 1. tract. 1. per tot. & in tract. 1. part. 3. 4. & 5. non sine communi utilitate, ut reor, multa congettari, tamen necessarium esse existimauit adversus ea, que dictus Sarpus erat, me opponere, & signillatim refellere. Sed quia ipse totam hanc materiam ad tria Capita reducit. Primum. Quænam sint sacra loca, qua ad se configentes tuncantur. Secundum. Quænam personarum conditio, & quondam delicti genus loco sacro protegi, aut non protegi possit. Tertium. Quanam ratione à sacris locis extrahi debeat iij. qui eisdem regi adversus iustitiam non possint. Ideo de his ego secundum hunc ordinem pertractabo, addendo etiam aliqua da complementum huius materiae.

Adiutendum tamen est, quod licet Sarpus pro confirmatione suarum opinionum soleat aliquando adducere aliquos Doctores, hi non sunt audiendi, quia scripserunt ante Bullam Greg. XIV. vel stando in jure communis antiquo veniunt etiam refellendi, ex rationibus & Doctoribus à nobis inferius adducendis. Et Fabricius s[ecundu]s Sarpo adductus se retrahavit in Appendix de Immunitate, ut infra patebit.

Nec definam hic adnotare obiter aliquos graui censura dignos esse, qui fauorem Principum auctorantes, asserunt sacram Congregationem his temporibus Libros iurisdictionem Regiam defendentes statim prohibere: hoc enim falsum est, nam nullus liber in Indice apponitur, quia defendit iurisdictionem sacerularum ubi licite defendi potest, hoc enim Summi Pontificis nequam voluerunt, nec volunt, ut patet ex cap. Causam que, qui filii sunt legit. cap. Quoniam, distinct. 10. cap. Cum ad verum, dist. 96. cap. Solita de maiorit. & obed. cap. Non sit de iudic. & cap. Si duobus. §. Denique de appellari. Sed prohibentur, quia propter iurisdictionem Regiam ampliandam docent alias opiniones falsas, quæ expurgandæ sunt, quod videtur in tit. de Corrett. libror. §. 1. Reg. 34.

TRACTA